
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.1 del registro

Data 16/06/2023

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 E DEL BALLOTTAGGIO 
DEL 28 E 29 MAGGIO 2023. SURROGA CONSIGLIERI DIMISSIONARI 
(ART. 41 C 1 D.LGS. 267 /2000 E ART 18 STATUTO COMUNALE)

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Giugno alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Consigliere X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del  T.U.  n.  267/2000),  il  Segretario Comunale Dott.ssa  Giulia  De Santis  .  tenuto conto che gli
interventi dei consiglieri sono registrati e depositati agli atti in formato digitale
Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Assume la presidenza il  Sindaco ai sensi dell’art.   18 comma 2 del vigente Statuto

comunale2 del Dlgs 267 del 2000;  

Il Consigliere Veronica Cimmino prende la parola per invitare il Consiglio ad osservare

un minuto di  silenzio in memoria del Sindaco Crestini,  nel 4° anniversario della sua

morte.

Il Sindaco, verifica la validità della seduta con la presenza di n.16 Consiglieri su n. 16

assegnati al Comune ai sensi dell’art. 37 del D.lgs.  18.08.2000 n.267;

Considerato  che  come  primo  adempimento  il  Consiglio  Comunale  è  chiamato  ad

esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare

motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del

D.lgs. n. 267/2000 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte

relativa alla proclamazione degli eletti;

Dato atto che:

i risultati dell’elezione sono stati resi noti in data 08.06.2023 con la pubblicazione sul

sito  istituzionale del  Comune di  Rocca di  Papa nonché tramite pubblicazione

all’Albo Pretorio on line (pubblicazione numero 981/2023) ai sensi dell’art. 61 del

T.U. 16.05.1960 n. 570;

ai consiglieri eletti  è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle

relative relate di notifica in atti;

né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione

né  successivamente  sono  stati  denunciati  motivi  di  ineleggibilità  e  di

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;



Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei

Consiglieri,  anche  nei  confronti  del  Sindaco,  risultato  eletto  nella  consultazione  in

narrativa;

Preso atto dell’accettazione della carica ad assessore del consigliere Atripaldi Ottavio,

avvenuta il giorno 15/06/2023; 

Preso atto dell’accettazione della carica ad assessore del consigliere Carbone Luisa,

avvenuta il giorno 14/06/2023 

Acquisite le dichiarazioni sia dei Sig.ri. Consiglieri risultati eletti, sia dei consiglieri che

subentrano  sul  possesso  dei  requisiti  di  eleggibilità  e  compatibilità,  di  cui  al  D.lgs.

18.08.2000, n. 267, di cui al D.lgs. 235/2012, e al D.lgs. 39/2013 depositati in atti;

Visto l’art.64 del d.lgs. 267 del 2000 il quale al 2 comma recita: Qualora un consigliere

comunale o provinciale assuma la carica di  assessore nella rispettiva giunta, cessa

dalla  carica  di  consigliere  all'atto  dell'accettazione  della  nomina,  ed  al  suo  posto

subentra il primo dei non eletti; 

Ritenuto  di  prendere  atto  della  surroga  dei  consiglieri  dimissionari  con  i  primi  dei

consiglieri eletti nella lista di appartenenza, ovvero:

surroga del consigliere Otavio Atripaldi con il consigliere Massimo Calvisi;

surroga del consigliere Luisa Carbone con il consigliere Ginevra Di battista;

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata l’assenza dei predetti motivi;

Il Presidente dispone la votazione per alzata di mano per la convalida del Sindaco e dei

consiglieri e proclamato il risultato della votazione:

Con voti favorevoli 11

Astenuti  6  (Francesco  De  Santis  95,  Andrea  Croce,  Veronica  Cimino,  Marika

Sciamplicotti, Marcello Casciotti, Marco Caracci)

D E L I B E R A

2



Di prendere atto  dell’accettazione della carica ad assessore del  consigliere Atripaldi

Ottavio, avvenuta il giorno 15/06/2023 e dell’accettazione della carica ad assessore del

consigliere Carbone Luisa, avvenuta il giorno 14/06/2023;

Di  convalidare,  a  seguito  delle  consultazioni  elettorali  del  14  e  15  maggio  2023  e

successivo ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023, ai sensi dell’art. 41 comma 1, del

D.lgs. 18.08.2000   n. 267, la elezione del Sindaco e dei Consigliere ai seguenti signori,

dando che il Consiglio comunale è composto come di seguito indicato:

SINDACO CALCAGNI MASSIMILIANO 

DE SANTIS FRANCESCO  88

CIPPITELLI MARTINA

CANCANI SABRINA

CIANFROCCA KEVIN

PIZZICONI SIMONE

CALVISI MASSIMO

PIERLUIGI ANDREA

AGUS MANUELA

GATTA GIUSEPPE

DI BATTISTA GINEVRA

DE SANTIS FRANCESCO  95

CROCE ANDREA

SCIAMPLICOTTI MARIKA

CASCIOTTI MARCELLO

CIMINO VERONICA 

CARACCI MARCO

 

3



Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  del

DLGS. 18.08.2000 n. 267, con la votazione di seguito indicata

Con voti favorevoli 11

Astenuti  6  (Francesco  De  Santis  95,  Andrea  Croce,  Veronica  Cimino,  Marika

Sciamplicotti, Marcello Casciotti, Marco Caracci)

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

2

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 14 E 15
MAGGIO 2023 E DEL BALLOTTAGGIO DEL 28 E 29 MAGGIO 2023. SURROGA CONSIGLIERI
DIMISSIONARI (ART. 41 C 1 D.LGS. 267 /2000 E ART 18 STATUTO COMUNALE)

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 07/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 11/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/07/2023 al 09/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/07/2023


